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Økning hos NPE
Norsk pasientskadeerstatning (NPE) har 
i første halvår av 2015 mottatt 2 976 
saker og utbetalt 512 millioner kroner 
i erstatninger til pasienter og pårøren-
de, meldte NPE den 25. august.

Sammenlignet med første halvår 
i fjor er det en økning i antall meldte 
saker på drøyt åtte prosent. Antall 
meldte saker til NPE er gjerne noe 
lavere i juli og august. Det kan derfor se 
ut som om NPE vil motta rundt 5 600 –
 5 700 nye saker i år, mot drøyt 5200 
i fjor.

– I og med at vi gjennom flere år har 
sett en jevn økning i antallet meldte 
saker til oss, er dette en utvikling 
omtrent som forventet, sier direktør 
Rolf Gunnar Jørstad.

Utbetalinger av erstatning ligger på 
samme nivå som for første halvår i fjor.

– Fortsetter utviklingen kan det se ut 
til at vi også i år kommer til å utbetale 
rundt en milliard kroner i erstatninger 
til pasienter og pårørende. Det er viktig 
for oss at pasientene får dekket tapet de 
har fått etter feilbehandling i helsetje-
nesten, sier Jørstad.

I juni meldte NPE at halvparten av 
sakene de mottar er tannlegesaker, da 
de la frem en rapport etter seks år med 
behandling av erstatningssaker for pri-
vat helsetjeneste

Drøyt halvparten av de mottatte 
sakene gjelder tannbehandling, mens 
kirurger står for en andel på 17 prosent. 
Omtrent halvparten av kirurgisakene er 
plastikkirurgi, og rundt 33 prosent er 
ortopedi.

Tannlegesakene omhandler hele 
spekteret av tannbehandling, som rot-
fylling, kronebehandling, innsetting av 
broer og implantater, trekking av vis-
domstenner og diagnostisering av 
tannkjøttsykdommer. I 90 prosent av 
tilfellene har vi gitt medhold på grunn 
av svikt i behandlingen, mens åtte pro-
sent omhandler svikt i diagnostisering, 
meldte NPE i juni.

Odontologi til Gaustad?

Det odontologiske fakultet ved Univer-
sitetet i Oslo (UiO) kan få nybygg 
i Gaustadalléen, skriver universitets-
nettavisen Uniforum.

I et dokument fra Kunnskapsdeparte-
mentet går det frem at regjeringen alle-
rede har vedtatt at det skal utarbeides et 
oppdatert grunnlag for å ta en avgjø-
relse om et nybygg på Gaustad. Det blir 
påpekt at hele prosjektet kan lokaliseres 
på Nemko-tomten i Gaustadalléen 30, 
som UiO kjøpte for 305 millioner kroner 
i mai i år.

Statsbygg får i oppdrag å se på are-
albehov, kostnader og vurdering av om 
det er mulig å få til sambruk med eksis-
terende universitetsbygninger på Gau-
stad.

Kunnskapsdepartementet viser til at 
en lokalisering på Gaustad vil gi en 
reduksjon i arealbehov på mellom 
5 000 og 6 000 kvadratmeter.

Statsbygg blir bedt om å finne ut 
hvor store arealrammer som bør ligge 
til grunn for Det odontologiske fakulte-
tet på Nemko-tomten. Det arbeidet skal 
så følges opp av oppdaterte kostnadso-
verslag for alternativene med ny loka-
lisering.

Helse- og omsorgsdepartementet har 
sendt et oppdragsbrev til Statsbygg for 
å få gjennomført regjeringens vedtak 

om at den eksisterende tomten til odon-
tologi i Geitmyrsveien skal verdivurde-
res med tanke på salg til boligformål.

Tidligere har Statsbygg også utredet 
om det kan bygges en helt ny klinikk-
bygning i Geitmyrsveien.

Seniorrådgiver Ingvild Nordstrand 
i Kunnskapsdepartementet sier at et 
nybygg vil koste over 750 millioner 
kroner, uavhengig av adresse. Hun tror 
regjeringen vil ta en endelig avgjørelse 
tidligst i desember i år.

– Da vil de kunne be Stortinget om 
å bevilge prosjekteringsmidler. Deretter 
kan Statsbygg sette i gang planlegging, 
før det til slutt blir bevilget penger til 
oppstart av byggeprosessen.

Dekan Pål Barkvoll ved Det odonto-
logiske fakultet er oppglødd ved tanken 
på at det kan bygges på Nemko-tomten, 
skriver Uniforum:

– Det ville være strålende om vi kan 
komme så nær Rikshospitalet, det nye 
livsvitenskapssenteret og undervis-
ningslokalene i Domus Odontologica. 
Da vil det også bli lettere å innfri regje-
ringens ønske om å redusere arealbe-
hovet med mellom 5 000 og 6 000 kva-
dratmeter, tror han.

Feil metode?

Strenghet kan ikke lære barn å spise 
sunt. I stedet bør de få bli med i matla-
gingen og finne gleden ved mat, fore-
slår forskere i ny bok, skriver fors-
kning.no.

Mange foreldre er lei av at barna ikke 
vil spise det de får servert. Og selv om 
barna lærer om sunne matvarer på sko-
len, vil de heller ha hamburger enn 
grønn salat.

Foreldre, skoler og myndigheter bru-
ker feil metode, skriver Karen Wistoft 
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og Jonatan Leer i «Mod en smagspæda-
gogik». De to forskerne mener de 
voksne bør ta barnas smaksopplevelser 
på alvor i stedet for å tvinge dem til 
å spise bestemte matvarer.

I stedet for tvang og formaninger 
foreslår forskerne at vi skal ta med 
barna i matlagingen og matvalget. Det 
hele skal foregå «ikke-styrende», mener 
de. Barna føler eierskap for maten hvis 
de er med på å lage den eller dyrke 
råvarene.

– Formålet er å utdanne dem til kri-
tiske forbrukere. Det åpner opp for at de 
blir selvstendige individer som kan 
begrunne valgene sine. Og når de får 
velge hva de liker, kommer de til å bli 
sunnere på lang sikt, forklarer Wistoft.

I den nye boken har de to forskerne 
analysert 15 studier av hvordan smak 
har blitt brukt i undervisning.

– Lærerne forsøker ofte å lure barna 
til å spise noe bestemt. Effekten av det 
er ganske kortvarig, sier Wistoft.

– Vi er overrasket over at smak 
betraktes som en barriere i stedet for en 
ressurs. Det er ikke pedagogiske pro-
sjekter, men styringsprosjekter, sier 
Leer.

Bent Egberg Mikkelsen, som er pro-
fessor i ernæring ved Aalborg Universi-
tet, påpeker imidlertid at boken ikke 
beviser at den ikke-styrende tilnærmin-
gen er effektiv:

– De har ikke analyse av effektene av 
ikke-styrende prosjekter, sier han.

Mikkelsen forsker særlig på skole-
mat. Han mener det er nødvendig med 
oppdragende programmer.

– Det skal jo fortsatt være et norma-
tivt standpunkt, for lærernes rolle er 
å lære barn bestemte ting, sier Mikkel-
sen.

De to forskerne mener Mikkelsen tar 
feil:

– Vi undersøker de prosjektene som 
foreligger og diskuterer dem ut fra et 
pedagogisk perspektiv. Dette er bare 
første skritt i utviklingen av smakspe-
dagogikken, sier Jonatan Leer.

Referanse:
1. Eva Rymann Hansen: Mod en smags-
pædgogik. Smag for Livet Forlag, ju-
ni 2015.

Forkastet
gjenopptakelsesbegjæring

Gjenopptakelseskommisjonens leder, 
Helen Sæter, har besluttet å forkaste 
begjæringen om gjenopptakelse av 
Torgersen-saken, som ble oversendt 
kommisjonen 11. juni.

Lederen av kommisjonen har med 
dette besluttet at begjæringen ikke skal 
behandles av kommisjonens øvrige 
medlemmer.

Begrunnelsen til Sæter er at ‘begjæ-
ringen åpenbart ikke kan føre frem’, 
som det finnes en hjemmel for i straffe-
prosessloven.

Helen Sæters forkasting av gjenopp-
takelsesbegjæringen av Torgersen-
saken har ført til fornyet diskusjon om 
hennes habilitet i denne straffesaken, 
ettersom hun var medlem av Gjenopp-
takelseskommisjonen allerede i 2006, 
med Janne Kristiansen som leder, og 
selv leder i 2011. Begjæringer om gjen-
opptakelse av Torgersen-saken ble 
behandlet og avslått av kommisjonen 
i både 2006 og 2011.

I begjæringen av 11. juni i år ble det 
poengtert at Gjenopptakelseskommi-
sjonens sammensetning kunne medføre 
habilitetsproblematikk.

Vil endre loven
Regjeringen foreslår å gjøre endringer 
i forskningsetikkloven. Et av forslage-
ne innebærer at institusjonenes fors-
kningsetiske ansvar skal lovfestes.

– Forskningsinstitusjonene har ulik 
bevissthet og praksis for forskningse-
tikk. Slike gråsoner kan reduseres gjen-
nom klare retningslinjer, god opplæring 
og gode arenaer for bevisstgjøring, 
læring og diskusjon om etikk og redelig-
het, sier statssekretær i Kunnskapsde-
partementet Bjørn Haugstad. Forslagene 
er sendt på høring med frist 31. oktober.

På
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Halve Norge har kjernejournal
Helsedirektoratet har laget en kjerne-
journal for innbyggere i Norge som 
samler informasjon fra flere kilder på et 
sikkert digitalt sted, Helsenorge.no, og 
gjør disse opplysningene tilgjengelig 
både for deg og for helsepersonell. 
855 000 nye innbyggere får kjernejour-
nal, meldte Helsedirektoratet 
14.08.2015. Tjenesten innføres nå 
i Nord-Trøndelag, Møre og Romsdal og 
i kommuner og bydeler rundt Akershus 
Universitetssykehus HF. Dermed er til 
sammen 2,3 millioner nordmenn inn-
lemmet i ordningen. Alle som har fol-
keregistrert adresse i disse kommunene 
og bydelene vil få kjernejournal, hvis 
de ikke har reservert seg.

Kjernejournalen inneholder opplys-
ninger om fastlege, faste legemidler, 
sykehusbesøk og nærmeste familie. En 
selv eller legen kan registrere andre 
helseopplysninger som alvorlige aller-
gier, sjeldne lidelser eller utfordringer 
med syn, hørsel eller språk, og andre 
ting det er viktig for helsepersonell 
å kjenne til.

I løpet av høsten vil autorisert helse-
personell ta i bruk journalen.

Flere opplysninger finnes på 
helsenorge.no/kjernejournal
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Du kan følge oss på Facebook.
Navnet er Tannlegetidende
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